
 

 1 

 
 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 

                   Comune di            Comune di        Comune di                                                        COPIA 
                     Borgolavezzaro         Tornaco             Vespolate 

                                                                                   DELIBERAZIONE N. 07/ 2015 
     
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 
  

OGGETTO: “ACQUISIZIONE DEL PERSONALE DEL COMUNE DI 
BORGOLAVEZZARO TORNACO E VESPOLATE – DEFINIZIONE DO TAZIONE 
ORGANICA". 

 
L’anno DUEMILAQUINDIC I, addì VENTI del mese di LUGLIO  alle ore 18,45 presso la Sala 

Consiliare del Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

ACHILLI Annalisa Presidente X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore X  

 

              TOTALE        3 

 

Assiste l’adunanza il Dott. Gabrio Mambrini, Segretario Generale dell’Unione, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ACHILLI Annalisa nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 
 
 



 

 2 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

PREMESSO CHE 

• in conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 d.l. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 28 settembre 

2012, n. 11, con atto in data 10.11.2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di 

Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di 

approvazione adottate da parte dei Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione "Terre 

d'Acque", Rep. N.996 ed è stato successivamente sottoposto a registrazione in data 13 

novembre 2014, recante il n. 11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di 

Novara; 

• con la deliberazione C.U. n. 1/2014 si è proceduto alla formale costituzione dell'organo 

consiliare dell' “Unione Terre d'Acque", e con deliberazione G.U.n.1/2014, si è insediata 

formalmente la Giunta dell' “Unione Terre d'Acque"; 

• pur essendo l’Unione formalmente costituta e gli Organi della medesima formalmente 

insediati, l’operatività passa attraverso un articolato e impegnativo programma di lavoro 

finalizzato al conferimento delle funzioni e al trasferimento delle risorse  

 

RICHIAMATE 

• la Delibera del Consiglio Comunale di Borgolavezzaro n.06 del 03.07.2015 con la quale si 

dispone il trasferimento delle funzioni fondamentali di cui allegati 1 dello statuto svolte dal 

Comune di Borgolavezzaro all’Unione Terre d’Acque, demandando alla Giunta Comunale ogni 

adempimento conseguente e necessario al trasferimento di risorse umane e strumentali; 

• la Delibera del Consiglio Comunale di Tornaco n.49 del 09.07.2015 con la quale si dispone il 

trasferimento delle funzioni fondamentali di cui allegati 1 dello Statuto svolte dal Comune di  

Tornaco all’Unione Terre d’Acque, demandando alla Giunta Comunale ogni adempimento 

conseguente e necessario al trasferimento di risorse umane e strumentali; 

• la Delibera del Consiglio Comunale di Vespolate n.10 del 09.07.2015 con la quale si dispone il 

trasferimento delle funzioni fondamentali di cui allegato 1 dello Statuto svolte dal Comune di 

Vespolate all’Unione Terre d’Acque, demandando alla Giunta Comunale ogni adempimento 

conseguente e necessario al trasferimento di risorse umane e strumentali; 

 
VISTE 

• la Deliberazione della Giunta Comunale di Borgolavezzaro n. 42 del 03.07.2015 con oggetto 

“Definizione delle modalità di trasferimento del personale del comune presso l’Unione Terre 

D’Acque” con la quale viene trasferito il personale del Comune di Borgolavezzaro presso 

l’Unione a partire da 01.09.2015 e rideterminata conseguentemente la dotazione organica; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale di Tornaco n. 41 del 09.07./2015 con oggetto 

“Definizione delle modalità di trasferimento del personale del comune presso l’Unione Terre 



 

 3 

D’Acque” con la quale viene trasferito il personale del Comune di Tornaco presso l’Unione a 

partire da 01.09.2015 e rideterminata conseguentemente la dotazione organica; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale di Vespolate n. 54 del 09.07.2015 con oggetto 

“Definizione delle modalità di trasferimento del personale del comune presso l’Unione Terre 

D’Acque” con la quale viene trasferito il personale del Comune di Vespolate presso l’Unione a 

partire da 01.09.2015 e rideterminata conseguentemente la dotazione organica; 

 
VISTO che l'Unione è a tutti gli effetti un Ente Locale dotato di propria personalità giuridica e, in 

quanto tale, opera in modo autonomo, assumendo le obbligazioni derivanti dalle attività ad essa 

trasferite dai Comuni aderenti, compresa l'assunzione del personale che i trasferimenti 

comportano; 

 
VISTA la deliberazione C.U. n. 06 in data odierna di presa in carico delle funzioni fondamentali dei 

Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate; 

 
VISTO che gli art. 26 e 27 dello Statuto dell'Unione delle Terre d'Acque prevedono le modalità di 

organizzazione degli uffici e del personale dell’Unione; 

 
PRESO E DATO ATTO CHE: 

• il processo di trasferimento del personale presso l’Unione trova il riferimento normativo nel 

D.lgs 165/2001 “norme sul lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 

• si applicano pertanto le garanzie previste dall’articolo 2112 del Codice Civile che regola il 

mantenimento dei diritti dei lavoratori in caso di trasferimento di ramo d’azienda; 

• il rapporto di lavoro prosegue con l’Unione, senza soluzione di continuità ed i lavoratori 

conservano tutti i diritti che ne derivano; 

• agli stessi si applica il contratto degli Enti Locali; 

 
ATTESO CHE si rende pertanto necessario dare esecuzione alle sopracitate deliberazione delle 

Giunte Comunali dei comuni aderenti e di acquisire pertanto alle dipendenze dell’Unione a tempo 

pieno e indeterminato il personale trasferito dai Comuni con decorrenza dal 01/09/2015; 

 
TENUTO CONTO CHE, ai sensi delle norme vigenti il trasferimento di funzioni fra Enti presuppone 

che, a fronte dell'incremento delle dotazioni organiche dell'Ente recepente, gli Enti conferenti 

riducano dei posti corrispondenti le rispettive dotazioni organiche, sopprimendo i posti già destinati 

ai servizi trasferiti all'Ente recepente; 

 
DATO ATTO CHE  con le deliberazioni sopra richiamate i Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e 

Vespolate hanno provveduto alla rideterminazione delle dotazioni organiche con la soppressione 

dei posti relativi ad attività e funzioni trasferite; 

 
RILEVATO CHE  l'esercizio delle funzioni fondamentali e di tutte le altre funzioni trasferite 

all'Unione dai Comuni aderenti, dal 01.09.2015 comporta l'adozione di una nuova struttura 



 

 4 

organizzativa unificata che prevede l'omogeneizzazione dei profili relativi ai posti provenienti dai 

quattro Enti conferenti; 

 
RICHIAMATE  le deliberazioni di questa giunta  

• n. 2 del 4 maggio 2015 avente ad oggetto “PROGETTO DI SVILUPPO ORGANIZZATIVO 

DELL’UNIONE – APPROVAZIONE MACROSTRUTTURA E DOTAZIONE ORGANICA – 

COSTITUZIONE DI UNA UNITA’ DI PROGETTO” e relativi allegati di definizione della 

dotazione organica; 

• n. 3 del 4 maggio 2015 avente ad oggetto “PROGETTO DI SVILUPPO ORGANIZZATIVO 

DELL’UNIONE – APPROVAZIONE SISTEMA DEI PROFILI PROFESSIONALI”; 

 
PRESO ATTO CHE il trasferimento all'Unione Terre d'Acque delle attività e funzioni 

soprarichiamate comporta la soppressione, nei comuni d'origine, dei posti come meglio descritto 

nel prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera “A”; 

 
DATO ATTO  dell'opportunità di prevedere, nella struttura organizzativa dell'Unione delle Terre 

d'Acque tanti posti quanti sono quelli soppressi dai tre comuni d'origine, compresi alcuni dei posti 

vacanti, così da consentire, nell'ambito della complessiva struttura organizzativa dell'Unione, 

l'adozione di diverse misure organizzative, da parte dell'organo competente, finalizzate ad 

accrescere l'efficienza e l'efficacia dei servizi trasferiti, nel rispetto dei vincoli normativi previsti per 

la spesa del personale e compatibilmente con le previsioni del bilancio; 

 
DATO ATTO CHE  conseguentemente viene  

• confermato l’assetto macro strutturare così come precedentemente determinato con la 

deliberazione G.U. n.2/2015; 

• revocata l’istituzione dell’Unità di progetto la cui attività ha già trovato sviluppo nei singoli 

comuni; 

• ridefinita la dotazione organica precedentemente determinata con la deliberazione G.U. 

n.2/2015, così come rappresentato nel prospetto allegato sotto la lett. “B”; 

 
DETERMINATO CHE i dipendenti dei tre Comuni conferenti, impiegati nelle attività e funzioni 

trasferite siano inquadrati nelle categorie e profili professionali presso l’Unione dall’01.09.2015 

come specificato nel prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera “C”; 

 
CONSTATATO CHE  il personale sopraindicato viene trasferito per mobilità, senza soluzione di 

continuità nelle condizioni di fatto e di diritto soggettive ed oggettive in essere alla predetta data di 

trasferimento delle attività e funzioni predette, che continuerà pertanto a svolgere le funzioni 

corrispondenti al profilo posseduto all'interno dello stesso servizio nei Comuni di origine, essendo i 

profili individuati nella dotazione organica dell’Unione sopraindicati, omogeneizzati nella 

denominazione facendo riferimento ad una struttura organizzativa unificata, ma corrispondenti a 

quelli di diversa denominazione esercitati dai dipendenti nei comuni di provenienza; 



 

 5 

 

PRESO ATTO CHE i provvedimenti su richiamati prevedono inoltre che l'Unione subentri dal 

01.09.2015, anche nei rapporti derivanti dai contratti di lavoro autonomo, individuali, di natura 

occasionale o coordinata e continuativa, che i Comuni conferenti hanno eventualmente stipulato 

con persone per l'esercizio delle proprie funzioni e per lo svolgimento delle attività inerenti le 

materie trasferite; 

 
PRESO ATTO CHE la gestione dei contratti sopra identificati a cui l'Unione subentra ricada 

direttamente sotto la responsabilità dei Responsabili dell'Unione incaricati per la materia e l'area di 

attività a cui le prestazioni contrattuali sono destinate; 

 

CONSTATATO CHE  i fascicoli o copia integrale degli stessi del Personale assunto a tempo 

indeterminato o a termine trasferito all'Unione, siano trasferiti integralmente al Settore gestione 

Personale dell'Unione delle Terre d'Acque; 

 
STABILITO CHE  tutte le ulteriori necessarie assunzioni, così come per il personale trasferito 

destinato ai servizi trasferiti all'Unione, siano posti a carico del Bilancio di questa, in veste di datore 

di lavoro, dando atto del rispetto dei limiti di spesa del personale di cui all’art.32 comma 5 del 

D.lgs. N.267/2000 e s.m.i.; 

 
RAVVISATA  la necessità di disporre, per la gestione della fase di transizione e fino al 

trasferimento effettivo del personale, delle professionalità presenti nei comuni facenti parte 

dell’Unione, individuando i responsabili della gestione del trasferimento per aree organizzative e 

precisamente: 

• la Sig.ra Righetti Liviana - responsabile dell’area finanziaria - tributi del Comune di TORNACO, 

responsabile AREA TRIBUTI E ORGANIZZAZIONE DELL’UNIONE; 

• il Sig. Ubezio Stefano - responsabile dell’area tecnica del Comune di BORGOLAVEZZARO, 

responsabile AREA TECNICA DELL’UNIONE; 

• la Sig.ra Mercalli Federica - responsabile dell’area finanziaria - tributi del Comune di 

VESPOLATE, responsabile AREA FINANZIARIA DELL’UNIONE; 

• la Sig.ra Volta Alessandra - responsabile dell’area demografica e istruzione del Comune di 

VESPOLATE, responsabile AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI AL CITTADINO 

DELL’UNIONE; 

• il Sig. Munaron Fabrizio - responsabile dell’area vigilanza del Comune di VESPOLATE, 

responsabile AREA VIGILANZA DELL’UNIONE; 

 
VISTE le norme legislative vigenti, contrattuali e regolamentari; 

 
VISTI in particolare il D.Lgs. 267/2000, il D. Lgs. 165/2001, la L. 449/97, la L.133/09, il 
D.Lgs.150/2009, la L. 122/2010, la circolare 9/2006 del Ministero dell'Economia e delle Finanze; 



 

 6 

 

VISTA la Delibera C.U. n.05 del 20.07.2015 di approvazione del Bilancio 2015 e del Bilancio 

Pluriennale 2015/2017  

 

VISTO l’allegato parere istruttorio reso dal Segretario Generale dell’Unione, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000 e smi, in merito alla regolarità tecnica del provvedimento; 

 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI  resi dagli assessori presenti 

 
DELIBERA 

 

1. DI ACQUISIRE alle dipendenze dell'Unione delle Terre d'Acque, autorizzandone l'assunzione in 

forma organica e definitiva dall'01.09.2015, nei termini di cui in premessa, il personale già operante 

per le funzioni trasferite alle dipendenze dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, 

inquadrando il personale già in servizio a tempo indeterminato così come meglio specificato in 

premessa e rappresentato nel prospetto allegato sotto la lett. “C”; 

 
2. DI CONFERMARE, come atto conseguenziale dei trasferimenti sopra indicati, la macrostruttura 

organizzativa precedentemente determinata con la deliberazione G.U. n.2/2015, revocando l’unità 

di progetto; 

 
3. DI RIDEFINIRE la dotazione organica precedentemente determinata con la deliberazione G.U. 

n.2/2015, così come rappresentato nel prospetto allegato sotto la lett. “B” dando atto del rispetto 

dei limiti di spesa; 

 
4. DI DISPORRE che il personale dipendente trasferito dall' 01.09.2015 di cui al presente atto, 

venga trasferito per mobilità dai Comuni di origine all'Unione, nello stesso stato di diritto e di fatto, 

con lo stato giuridico-economico posseduto e acquisito nell'Ente di provenienza. 

 
5. DI SUBENTRARE  ai contratti stipulati dai comuni conferenti con figure titolari di collaborazioni 

coordinate ed occasionali, di convenzioni, di incarichi professionali in essere instaurati presso i 

servizi di cui trattasi, in essere alla data del 01.09.2015; 

 
6. DI AVVALERSI  per la gestione della fase di transizione e fino al trasferimento del personale dei 

dipendenti dei Comuni titolari di Posizioni Organizzative ai quali viene demandata la responsabilità 

gestionale delle procedure di acquisizione di funzioni e personale come qui di seguito indicato: 

• la Sig.ra Righetti Liviana - responsabile dell’area finanziaria - tributi del Comune di TORNACO, 

responsabile AREA TRIBUTI E ORGANIZZAZIONE DELL’UNIONE; 

• il Sig. Ubezio Stefano - responsabile dell’area tecnica del Comune di BORGOLAVEZZARO, 

responsabile AREA TECNICA DELL’UNIONE; 



 

 7 

• la Sig.ra Mercalli Federica - responsabile dell’area finanziaria - tributi del Comune di 

VESPOLATE, responsabile AREA FINANZIARIA DELL’UNIONE; 

• la Sig.ra Volta Alessandra - responsabile dell’area demografica e istruzione del Comune di 

VESPOLATE, responsabile AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI AL CITTADINO 

DELL’UNIONE; 

• il Sig. Munaron Fabrizio - responsabile dell’area vigilanza del Comune di VESPOLATE, 

responsabile AREA VIGILANZA DELL’UNIONE; 

 
7. DI COMUNICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati; 

 
8. DI DARE MANDATO  al Servizio Tributi e Organizzazione – Amministrazione Personale -, di 

acquisire i Fascicoli personali e aggiornare i contratti relativi  al personale trasferito, rispettando le 

norme di legge e di contratto e tenendo conto delle norme vigenti e delle compatibilità di Bilancio, 

oltre che dei contenuti recati dal presente atto di indirizzo e di dare mandato il predetto Ufficio a 

provvedere ad effettuare la comunicazione obbligatoria unificata ai sensi del decreto 

interministeriale del 30 ottobre 2007 ai seguenti Enti: 

-  Ministero del Lavoro 

-  INAIL 

-  INPS 

-  Ulteriori soggetti di competenza 

 
9. DI DARE ATTO  che fino all’avvenuta apertura di ogni nuova posizione previdenziale ed 

assicurativa, il personale dipendente sarà coperto dalle posizioni tutt’ora attive nell’Ente di 

provenienza; 

 
10. DI FAR CONFLUIRE nelle corrispondenti risorse dell’Unione, quelle già quantificate dai 

Comuni a finanziare istituti contrattuali ulteriori rispetto al trattamento economico fondamentale, 

fatto salvo la verifica sulla corretta consistenza dei fondi ai sensi dell’art. 4 del D.lgs 16/2014; 

 
11. DI APPROVARE  l’assegnazione dei contingenti di personale alle differenti strutture come 

rappresentato nella sotto riportata tabella 

Struttura Cat. D Cat. C Cat. B Cat. A 

UA Segreteria di Direzione  2   

Servizio Polizia locale 2    

Servizio Economico Finanziario;  1    

Servizio Tributi e Organizzazione;  1    

Servizio Amministrativo e servizi alla persona; 1 2   

Servizio Tecnico 1 1 2 2 

 

 



 

 8 

12. DI RIBADIRE  che in caso di scioglimento, trova applicazione l’art.4 comma 2) dello Statuto a 

norma del quale “il personale dell’Unione Terre d’acque a tempo indeterminato, a tempo 

determinato o a qualsiasi titolo assegnato all’ente che sarà trasferito ai Comuni secondo i seguenti 

criteri: 

• di norma, il personale dell’Unione Terre d’acque è trasferito all’ente che subentra nell’esercizio 

della funzione cui il personale medesimo era in via prevalente assegnato; 

• il personale comandato, distaccato o trasferito all’Unione Terre d’acque torna a prestare 

servizio presso l’originario ente di appartenenza;” 

 
DELIBERA INOLTRE 

 
a seguito di separata votazione, all'unanimità di voti di rendere la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 T.U. del 18.08.2000.  

 

 

 



 

 9 

 

 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

                   

  
   IL PRESIDENTE                                                   IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
  f.to Annalisa Achilli                                                             f.to    Dott. Gabrio Mambrini 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 04.08.2015, giorno di 

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                          IL  VICE SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                         f.to     Dott. ssa Francesca Giuntini 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dei Comuni di  

Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo 

Pretorio degli Enti stessi per 15 giorni consecutivi. 

 

 Lì                                                                              
                                                                         IL  VICE SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE   
                                                                                     f.to    Dott. ssa Francesca Giuntini 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì, 04.08.2015 

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                      Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                                    
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
                                                                          IL  VICE SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

                                                                                   Dott. ssa Francesca Giuntini 
                                                                                    ____________________________________ 


